
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 
 
 
 

Struttura organizzativa proponente: U.O. AFFARI GENERALI 

 

Responsabile del procedimento:  Dr.ssa  Maria Carmen Candelora 
 (Documento Firmato Digitalmente) 

 
 

Il Dirigente Dr. ssa Carmela Tassoni 
                                                                                                                   (Documento Firmato Digitalmente)   
 
 
OGGETTO: Rinnovo del Comitato per l’etica clinica dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana. Determinazioni. 
 
 

IL DIRETTORE U.O. AFFARI GENERALI  
 

 
Premesso che: 

- con deliberazione n. 131 del 10.02.2021, integralmente richiamata, veniva costituito, sulla base di quanto disposto 
dalla D.G.R.T. n. 383/2020, il Comitato per l’etica clinica  (di seguito ComEC) dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria Pisana (di seguito AOUP) e nominati i relativi componenti; 

- in data 15 marzo 2021 si insediava il ComEC; 
- con deliberazione n. 476 del 12/05/2022, integralmente richiamata,  il ComEC dell’AOUP veniva integrato con la 

nomina di ulteriori componenti in sostituzione di altri e ad integrazione del Comitato stesso, prendendo atto, 
altresì, del Regolamento adottato dallo stesso Comitato;   

 
Visto il Regolamento del Comitato per l’etica clinica all’art. 4 c.3 prevede che “il mandato del ComEC ha durata triennale a partire 
dalla data di insediamento”; 
 
Preso atto della necessità di provvedere al rinnovo del ComEC;  
 
Preso atto delle indicazioni fornite dal Direttore Generale in merito ai componenti da nominare per il rinnovo del Comitato 
e acquisiti i curricula vitae degli stessi; 
  
Preso atto che, ai sensi dell’art. 99 comma 3 “la partecipazione ai comitati per l’etica clinica non comporta la corresponsione di alcuna 
indennità di carica o di presenza. E’ fatto salvo il rimborso delle spese sostenute, posto a carico delle aziende sanitarie presso cui è istituito il 
comitato e che, per i componenti dei comitati per l’etica clinica dipendenti del servizio sanitario nazionale regionale tale funzione è da considerarsi 
come attività istituzionale da svolgere in orario di lavoro”; 
 
Stabilito di prevedere una cifra annuale di € 3.000,00 a titolo di rimborso spese per i componenti del Comitato per l’etica 
clinica, da imputarsi al conto economico n. 53001037 “Oneri sociali altri organi ist.li”; 
 



 

Ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo dei membri del Comitato per l’etica clinica aziendale e di nominare i relativi 
componenti come indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Evidenziato che ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, all’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e agli artt. 6,7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 il dirigente proponente e il responsabile del procedimento con la 
sottoscrizione della presente proposta dichiarano, sotto la propria responsabilità ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 47 e 
76 del D.P.R. n. 445/2000,  di non  trovarsi in relazione alla stessa in condizioni di incompatibilità né in situazioni di 
conflitto di interesse; 
 
Ritenuto di dare al presente atto immediata esecutività stante la necessità di dare continuità all’attività del Comitato per 
l’etica clinica aziendale; 
 

 
PROPONE 

 
Per i motivi in premessa esplicitati che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di rinnovare il Comitato per l’etica clinica dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria Pisana nominandone  i componenti, 
così come riportato nell’allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di dare atto che la nuova composizione ha decorrenza dall’insediamento che avrà luogo nella prima seduta utile, 
successiva alla data di esecutività del presente atto e avrà una durata triennale; 
 

3. di prevedere una cifra annuale di € 3.000,00, a titolo di rimborso spese per i componenti del Comitato per l’etica clinica, 
da imputarsi al conto economico  n. 53001037 “Oneri sociali altri organi ist.li” del bilancio di esercizio per l’anno di 
competenza; 
 
4. di inviare copia del presente atto alla Regione Toscana – Direzione Generale Sanità, Welfare e Coesione Sociale e ai nuovi 
componenti nominati;   
 

5.  di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, considerata l’esigenza di dare continuità all’attività del 
Comitato per l’etica clinica aziendale; 
 
6.  di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 
 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Ritenuto che la medesima rispetta pienamente gli indirizzi impartiti dalla Direzione Aziendale in merito all’oggetto della 
presente delibera. 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a seguito dell’ 
istruttoria effettuata, è legittima nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 

 
DELIBERA 

 
1. di rinnovare il Comitato per l’etica clinica dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria Pisana nominandone i componenti,                                                 
così come riportato nell’allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di dare atto che la nuova composizione ha decorrenza dall’insediamento e si svolgerà nella prima seduta utile, successiva 
alla data di esecutività del presente atto e avrà una durata triennale; 

  
3. di prevedere una cifra annuale di € 3.000,00, a titolo di rimborso spese per i componenti del Comitato per l’etica clinica, 
da imputarsi al conto economico  n. 53001037 “Oneri sociali altri organi ist.li” del bilancio di esercizio per l’anno di 
competenza;  



 

 
4.  di inviare copia del presente atto alla Regione Toscana – Direzione Generale Sanità, Welfare e Coesione Sociale, ai nuovi 
componenti nominati;  
   

5.  di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, considerata l’esigenza di dare continuità all’attività del 
Comitato per l’etica clinica aziendale; 
 
6.   di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale. 
 
 
  
   Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 
     Dr.ssa Grazia Luchini                                                                               Dr. ssa Grazia Valori 
(Documento Firmato Digitalmente)                                                                                 (Documento Firmato Digitalmente) 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                 Dr.ssa Silvia Briani   

(Documento Firmato Digitalmente) 
 
 


